
 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО РЕСПУБЛИКЕ КОМИ
 

Р Е Ш Е Н И Е

 

 

24 июля 2017 года

 

 

 

                              

 г. Сыктывкар

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Коми (Коми УФАС России) по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров, порядка
осуществления процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в
сферах строительства, в составе: <…> (далее – Комиссия, Комиссия Коми
УФАС России), рассмотрев жалобу общества с ограниченной
ответственностью «ИЗЬВА-СТРОИТЕЛЬ» (далее – ООО «ИЗЬВА-СТРОИТЕЛЬ»,
заявитель) (вх. № 3868 от 13.07.2017), касающуюся проведения
Министерством строительства, тарифов, жилищно-коммунального и
дорожного Республики Коми (далее – Минстрой РК) предварительного
отбора подрядных организаций, имеющих право принимать участие в
электронных аукционах, предметом которых является выполнение работ по
капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов №
РТС111А170019 (далее также предварительный отбор),

при участии:

<…> – представителя Минстрой РК по доверенности от 09.02.2017 № 17-019-
08/569,

 

УСТАНОВИЛА:

 

Заявитель указал, что в составе заявки на участие в предварительном
отборе подрядных организаций были представлены все необходимые



пунктом 23 Положения о привлечении специализированной некоммерческой
организацией, осуществляющей деятельность, направленную на
обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах, подрядных организаций для оказания услуг и (или)
выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в
многоквартирном доме (далее - Положение), утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.07.2016 № 615,
документы, подтверждающие соответствие заявителя установленным
требованиям, в том числе документы, подтверждающие отсутствие у
общества задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных
платежей. В связи с чем, основания для отказа во включении участника
предварительного отбора в реестр квалифицированных подрядных
организаций отсутствовали.

Минстрой РК представлены письменные возражения на жалобу исх. № 3650
от 21.07.2017 (вх. № 4030 от 21.07.2017).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.07.2016 № 615 в
соответствии с частью 1.1 статьи 180 и частью 5 статьи 182 Жилищного
кодекса Российской Федерации утверждено Положение.

По пункту 1 Положения настоящее Положение определяет порядок
привлечения специализированной некоммерческой организацией,
осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, (далее -
региональный оператор), подрядных организаций для оказания услуг и (или)
выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в
многоквартирном доме (далее - подрядные организации), в целях повышения
эффективности, результативности привлечения подрядных организаций,
обеспечения гласности и прозрачности привлечения подрядных
организаций, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в
процессе привлечения подрядных организаций путем проведения
предварительного отбора подрядных организаций, формирования реестра
квалифицированных подрядных организаций и проведения закупок (торгов) в
целях заключения договора об оказании услуг и (или) выполнении работ по
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме (далее
соответственно - закупка, договор об оказании услуг).

По пункту 2 Положения:

"предварительный отбор" - совокупность действий, являющихся частью
процедуры закупки (торгов), в результате которых осуществляется
формирование реестра квалифицированных подрядных организаций
субъекта Российской Федерации, сводного реестра квалифицированных
подрядных организаций, имеющих право принимать участие в закупках,
предметом которых является оказание услуг и (или) выполнение работ по
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме на

consultantplus://offline/ref=87B745180260FDFFAB40D82B478C79E485A0FFB82C893DD7AB4AFB5F2CB041879992FD8E565F34B9iBS4L
consultantplus://offline/ref=87B745180260FDFFAB40D82B478C79E485A0FFB82C893DD7AB4AFB5F2CB041879992FD8E565F37B4iBS2L


территории субъекта Российской Федерации, проводившего
предварительный отбор;

"реестр квалифицированных подрядных организаций" - сформированный
органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации,
уполномоченным субъектом Российской Федерации на ведение реестра
квалифицированных подрядных организаций, по итогам предварительного
отбора реестр квалифицированных подрядных организаций, в котором
содержится предусмотренная настоящим Положением информация о
подрядных организациях, которые имеют право принимать участие в
электронном аукционе по установленному предмету электронного аукциона
либо у которых могут осуществляться закупки в случаях, предусмотренных
пунктом 193 настоящего Положения.

В соответствии с Распоряжением Правительства  Республики Коми от
12.10.2016    № 434-р Минстрой РК определен уполномоченным органом
исполнительной власти Республики Коми на ведение реестра
квалифицированных подрядных организаций.

Разделом II Положения установлен порядок проведения предварительного
отбора.

Пунктом 23 Положения установлены требования к участникам
предварительного отбора, в том числе:

д ) отсутствие у участника предварительного отбора задолженности по
уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации за прошедший календарный
год, за исключением случаев, установленных пунктом 27 настоящего
Положения.

Пунктом 30 положения установлено, что документация о проведении
предварительного отбора помимо сведений, указанных в извещении о
проведении предварительного отбора, предусмотренных пунктом 21
настоящего Положения, должна содержать, в том числе:

г) требования к участникам предварительного отбора, установленные
пунктом 23 настоящего Положения;

д) требования к содержанию, форме и составу заявки на участие в
предварительном отборе, предусмотренные пунктами 37 и 38 настоящего
Положения.

По пункту 38 Положения заявка на участие в предварительном отборе
должна содержать, в том числе:

б) следующие документы, подтверждающие соответствие участника
предварительного отбора требованиям, установленным пунктом 23
настоящего Положения:

consultantplus://offline/ref=FEFF19213AA9B6D4E9A576F0748C79213FD8148F907F51EC0B64459D8D0B7595CEF2635559C77F6DjCUEL
consultantplus://offline/ref=0584786549AA634F63102726E640A2FB143EAFA27257EEDB8FF7D77226C4C58F06812C96D75D9A5BgE0DJ
consultantplus://offline/ref=E219CF2844FD12CFA2046B938767172B4FEDF1025E61A628227C81145E200417376BA26158E83376nCRAM
consultantplus://offline/ref=E219CF2844FD12CFA2046B938767172B4FEDF1025E61A628227C81145E200417376BA26158E83376nCR4M
consultantplus://offline/ref=9E3FCD51B33F6879B9802BB20D6E8C63E342161048DFB9853856145363B322CE21EBC43C1E239879y4v7L
consultantplus://offline/ref=9E3FCD51B33F6879B9802BB20D6E8C63E342161048DFB9853856145363B322CE21EBC43C1E239879y4v0L
consultantplus://offline/ref=AD898F9E96D0312C2F7FE892A9991227E7917EAD72ED75F9E009E39AC1686C815AAD3DFBCD37EF09v9wEL


справка налогового органа об отсутствии задолженности по уплате налогов,
сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации, полученная не ранее 1 января года, в котором
подается заявка, или нотариально заверенная копия такой справки.

Аналогичное требование о наличии в составе заявки участника справки
налогового органа об отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов
и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации, полученной не ранее 1 января года, в котором подается заявка,
или нотариально заверенной копии такой справки установлено подпунктом
2.2 пункта 17 документации о проведении предварительного отбора.

Заявка ООО «ИЗЬВА-СТРОИТЕЛЬ» на участие в предварительном отборе
подана 13.06.2017.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что в составе заявки
ООО «ИЗЬВА-СТРОИТЕЛЬ» представлена справка № 88664 о состоянии
расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам по состоянию на
31.01.2017.

Форма справки о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам,
процентам утверждена приказом Федеральной налоговой службы
Российской Федерации от 28.12.2016 № ММВ-7-17/722@.

Согласно приложению № 1 к приказу ФНС России от 28.12.2016 № ММВ-7-
17/722@ настоящая   справка   не  является  документом,  подтверждающим 
исполнение организацией   (индивидуальным   предпринимателем) 
обязанности  по  уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней,
штрафов, процентов.

Следовательно, в составе заявки ООО «ИЗЪВА-СТРОИТЕЛЬ» отсутствовала
справка, подтверждающая отсутствие задолженности по уплате налогов,
сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации за прошедший календарный год.

Согласно пункту 26 Положения при рассмотрении заявок на участие в
предварительном отборе участник предварительного отбора не включается
в реестр квалифицированных подрядных организаций в случае:

а) несоответствия требованиям, установленным пунктом 23 настоящего
Положения;

б) непредставления документов, установленных пунктом 38 настоящего
Положения;

в) недостоверности сведений, содержащихся в документах, представленных
участником предварительного отбора.

По пункту 15 Положения Комиссия по проведению предварительного отбора

consultantplus://offline/ref=ACEF6FD49884BD641D877723D805B42B5AA9A12F8018265D5944B655108F97F3651884120201DA3FNDA2H
consultantplus://offline/ref=ACEF6FD49884BD641D877723D805B42B5AA9A12F8018265D5944B655108F97F3651884120201DB3ANDAEH


осуществляет рассмотрение заявок на участие в предварительном отборе
на соответствие требованиям, установленным пунктом 30 настоящего
Положения, ведет и оформляет необходимые протоколы по всем
процедурам, проводимым в ходе осуществления предварительного отбора,
рассматривает вопрос о допуске (об отказе) к участию в предварительном
отборе, о включении (об отказе во включении) в реестр квалифицированных
подрядных организаций и другие действия в соответствии с настоящим
Положением.

По пункту 48 Положения комиссия по проведению предварительного отбора
рассматривает заявки на участие в предварительном отборе на их
соответствие требованиям, установленным документацией о проведении
предварительного отбора, в том числе на соответствие участников
предварительного отбора требованиям, установленным пунктом 23
настоящего Положения, а также принимает решение о включении
участников предварительного отбора в реестр квалифицированных
подрядных организаций.

По пункту 52 Положения на основании результатов рассмотрения заявок на
участие в предварительном отборе комиссия по проведению
предварительного отбора принимает одно из следующих решений:

а) включение участника предварительного отбора в реестр
квалифицированных подрядных организаций;

б) отказ во включении участника предварительного отбора в реестр
квалифицированных подрядных организаций.

По пункту 53 Положения решение об отказе во включении участника
предварительного отбора в реестр квалифицированных подрядных
организаций принимается в следующих случаях, в том числе:

а) несоответствие участника требованиям, установленным пунктом 23
настоящего Положения;

б) заявка на участие в предварительном отборе не соответствует
требованиям, установленным пунктом 38 настоящего Положения.

Пунктом 55 Положения установлено, что результаты рассмотрения заявок на
участие в предварительном отборе и решение вопросов, указанных в
пунктах 51 и 52 настоящего Положения, оформляются протоколом комиссии
по проведению предварительного отбора, который подписывается всеми
членами комиссии, участвующими в заседании. Протокол оформляется и
размещается органом по ведению реестра на официальном сайте и сайте
оператора электронной площадки в течение 2 рабочих дней со дня его
подписания.

Согласно протоколу по проведению предварительного отбора №

consultantplus://offline/ref=6BE21ADE6CE6439B0760B39D4BCDA6CC04D92F4314493F8F9BB076052CB83B4B2FBFCBA67DCAD235AFQ6M
consultantplus://offline/ref=43C1A5B1428EA5679842CAD78DEC2B78951AB974616FEBA634B8447C600E2E07C5760190B00BAD57v7vCL
consultantplus://offline/ref=222F7EB9FC684964A482EF4A1515A6FA29690DF31901E00B6226C53CC7883C6A641C86BDEC2185D9L062L
consultantplus://offline/ref=222F7EB9FC684964A482EF4A1515A6FA29690DF31901E00B6226C53CC7883C6A641C86BDEC2184DCL06EL
consultantplus://offline/ref=57DD46F769737B5517AAD7EC04F63615CFFF0588396432E70BDE89099E89C2FADC06349F382FD52CT077L
consultantplus://offline/ref=57DD46F769737B5517AAD7EC04F63615CFFF0588396432E70BDE89099E89C2FADC06349F382FD52CT073L


РТС111А170019  заявка ООО «ИЗЬВА-СТРОИТЕЛЬ» признана
несоответствующей требованиям установленным пунктами 23, 38 Положения,
пунктами 16, 17 аукционной документации по причине отсутствия в составе
заявки справки налогового органа об отсутствии задолженности по уплате
налогов, сборов и иных обязательных платежей.

Таким образом, действия комиссии Минстрой РК  в виде признания заявки
ООО «ИЗЬВА-СТРОИТЕЛЬ» несоответствующей требованиям пунктов 23, 38
Положения по причине непредставления справки об отсутствии
задолженности по налогам, сборам являются правомерными.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «ИЗЬВА-СТРОИТЕЛЬ» необоснованной.

 

 

Председатель Комиссии   
   
Члены Комиссии   
 
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


	РЕШЕНИЕ
	г. Сыктывкар


